






Anexo I 

Pessoal Não Docente  

Quadro 
de Ilha 

Unidade Orgânica 

31.12.2013 30.09.2014 

Assistente Técnico 
Assistente Operacional 

a) 
Assistente Técnico Assistente Operacional a) 

C.T.I C.T.R C.T.I C.T.R C.T.I C.T.R C.T.I C.T.R 
Dotação 

de acordo 
com a lei 

Nº de 
excedentes 

Sta. 
Maria 

EBS de Santa Maria 10 0 27 0 10 0 25 0 19 6 

S. Miguel 

EBI da Lagoa 10 0 36 0 9 0 36 0 24 12 

EBI de Arrifes 13 0 38 0 13 0 37 0 29 8 

EBI Vila de Capelas 8 0 58 0 8 0 59 0 27 32 

EBI da Maia 13 0 27 0 13 0 26 0 19 7 

EBI de Água de Pau 5 0 9 0 5 0 9 0 12 -3 

EBI de Rabo de Peixe 9 0 57 0 9 0 57 0 37 20 

EBI da Ribeira Grande 11 0 58 0 11 0 54 0 31 23 

EBI dos Ginetes 13 0 33 0 13 0 31 0 16 15 

EBI Roberto Ivens 18 0 47 0 18 0 47 0 32 15 

EBI Canto da Maia 28 0 53 0 29 0 52 0 37 15 

EBI de Ponta Garça 1 5 10 6 1 5 10 6 10 0 

EBS de Vila Franca do Campo 15 0 37 0 15 0 36 0 24 12 

EBS do Nordeste 10 0 35 0 10 0 34 0 15 19 

EBS da Povoação 14 0 48 0 14 0 47 0 21 26 

ES da Lagoa 8 0 19 0 7 0 17 0 12 5 

ES Domingos Rebelo 11 0 32 0 11 0 31 0 16 15 

ES da Ribeira Grande 14 0 25 0 14 0 25 0 14 11 



ES das Laranjeiras 11 0 30 0 12 0 30 0 12 18 

ES Antero de Quental 12 0 41 0 12 0 40 0 16 24 

Terceira 

EBI de Angra do Heroísmo 17 0 59 0 17 0 60 0 26 34 

EBI da Praia da Vitória 19 0 68 0 20 0 63 0 35 28 

EBI dos Biscoitos 11 0 18 0 11 0 18 0 8 10 

EBI Francisco Ferreira Drummond 4 0 17 0 5 0 17 0 12 5 

EBS Tomás de Borba 15 1 68 0 14 0 69 0 29 40 

ES Jerónimo Emiliano de Andrade 12 0 33 0 12 0 33 0 14 19 

ES Vitorino Nemésio 19 0 22 1 19 0 23 0 12 11 

Graciosa EBS da Graciosa 10 1 30 1 10 0 28 0 7 21 

S. Jorge 

EBI do Topo 4 0 9 0 4 0 9 0 3 6 

EBS da Calheta 12 0 20 0 11 0 21 0 7 14 

EBS de Velas 13 0 30 0 12 0 27 0 14 13 

Pico 

EBS da Madalena 19 0 27 0 18 0 26 0 17 9 

EBS das Lajes do Pico 12 0 29 0 12 0 28 0 14 14 

EBS de S. Roque do Pico 11 0 21 0 11 0 20 0 8 12 

Faial 
EBI da Horta 18 0 38 0 18 0 37 0 28 9 

ES Manuel de Arriaga 13 0 17 0 12 0 16 0 12 4 

Flores EBS das Flores 10 0 23 0 10 0 22 0 11 11 

Corvo EBI Mouzinho da Silveira 1 1 2 0 1 1 2 0 2 0 

TOTAIS 454 8 1251 8 451 6 1222 6 682 540 

            a) Deste número não consta o número de assistentes operacionais que não desempenham funções de apoio educativo (cozinheiro, auxiliar técnico, auxiliar de manutenção de 
instalações e outros) 

 



 

Anexo II 

 
Plano Previsional – 2014 

 
PROCEDIMENTOS CONCURSAIS  

Constituição de relação jurídica de emprego público para contrato de trabalho por tempo 
indeterminado 

Unidades orgânicas 
Número de Postos de Trabalho 

Assistente Técnico Assistente Operacional 

EBS Santa Maria   2 

EBS Vila Franca do Campo   3 

EBI Canto da Maia   1 

EBI Lagoa   2 

EBI Maia   1 

EBI Ribeira Grande   1 

EBI Vila de Capelas 1   

EBI Água de Pau   4 

EBI Arrifes   1 

EBI Ponta Garça 4 5 

EBI Rabo de Peixe 1 3 

EBI Roberto Ivens   1 

ES Antero Quental   1 

ES de Lagoa 1 2 

ES Domingos Rebelo 1 1 

EBS Povoação   2 

EBS Nordeste 1   

Conservatório de PDL 1   

EBS Tomás de Borba 1 3 

EBI Praia da Vitória   7 

EBI Angra Heroísmo   2 



EBI Francisco Ferreira Drummond 1 6 

ES Jerónimo Emiliano Andrade 2 2 

EBI dos Biscoitos   2 

EBS Graciosa   2 

EBS Velas   3 

EBS Madalena   2 

EBS S. Roque Pico   2 

EBS Lajes Pico   1 

EBI Horta   1 

ES Manuel Arriaga   2 

EBS Flores   2 

EBS Mouzinho Silveira   1 

Total 14 68 

 

 

 

 

 
Procedimentos concursais fora do âmbito do Plano Previsional 

 

Constituição de relação jurídica de emprego público para contrato de trabalho por tempo indeterminado 

Unidades orgânicas 
Número de Postos de Trabalho 

Técnico Superior Assistente Técnico 
Assistente Operacional 

EBI Arrifes 1     

EBI Água de Pau   1   

EBI Angra Heroísmo 1     

EBS da Calheta 1     

EBS Mouzinho Silveira 
 

1   

Total 3 2 0 

 



Anexo III 

 

EBI da Horta 

Estabelecimento 

 
Nº de alunos 

 
Assistentes 

Operacionais 
(Ef.) 

Programas 
Total de 
acordo 

com a lei 

Postos de 
trabalho a 

mais 

Nº de 
lugares a 
concurso Pré-

escolar 
1º ciclo 

2º e 3º 
ciclo 

EB1,2/JI António José de 
Ávila 

16 201 408 

37 3 

16 

9 1 

EB1/JI Capelo e Praia do 
Norte 

14 29 - 1 

EB1/JI Castelo Branco 28 43 - 1 

EB1/JI Cedros 19 35 - 1 

EB1/JI Feteira 19 35 - 1 

EB1/JI Flamengos 38 63 - 2 

EB1/JI Vista Alegre 50 68 - 2 

EB1/JI Pasteleiro 46 63 - 2 

EB1/JI Pedro Miguel 13 39 - 1 

EB1/JI Praia do Almoxarife 12 13 - 1 

 
TOTAIS 

 
1252 37 3 28 9 1 

 

 

 

 

ES Manuel de Arriaga 

 
Nº de alunos (3º 

ciclo e secundário) 
 

Assistentes 
Operacionais (Ef.) 

Programas 
Total de acordo 

com a lei 
Postos de trabalho 

a mais 
Nº de lugares a 

concurso 

 
999 

 
16 5 12 4 2 

 


